
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.27/Sett.LL.PP. del 24-01-2019 
 

N.  70 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016. OPERE DI POTENZIAMENTO DELL'APPROVVIGIONAMENTO IDRICO SERBATOIO 
BATTISTA VARANO. AFFIDAMENTO INCARICO PER INDAGINI E RELAZIONE GEOLOGICA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare l’incarico per le indagini e la relazione geologica 

necessarie alla redazione del progetto delle OPERE DI POTENZIAMENTO 

DELL’APPROVVIGIONAMENTO IDRICO SERBATOIO BATTISTA 

VARANO (CUP E18H19000020001); 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 27 del 24-01-2019  - Pag. 2 -  

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, al Geologo Domenico Venanzini, iscritto 

all’Ordine dei Geologi delle Marche al n. 142, della GEOEQUIPE STUDIO ASSOCIATO 

C.F. e P.IVA 00817500432 l’incarico per la redazione della Relazione geologica e indagini 

connesse (CIG Z5326CD0E7) alle seguenti condizioni: 

a. onorario per la Relazione geologica € 3.418,98 oltre cassa ed iva come per legge, per 

un complessivo di € 4.254,58; 

b. spese imprenditoriali per i sondaggi ed analisi necessarie allo svolgimento 

dell’incarico € 2.198,60, oltre iva per un complessivo di € 2.682,29; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma di sottoscrizione per accettazione della 

determina di affidamento ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

4. di dare atto che la spesa suddetta per complessivi € 6.936,87 trova la copertura finanziaria tra 

le somme previste per il progetto e graveranno sulle risorse stanziate per il superamento 

dell’emergenza, e viene autorizzata ai sensi dell’OCDPC 489/2016 e le somme relative 

vengono attribuite alla misura n.15 della Contabilità Speciale; 

5. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 27 del 24-01-2019  - Pag. 3 -  

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente 
Ing. Marco Orioli  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 27 del 24-01-2019  - Pag. 4 -  

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio LL.PP., quale R.U.P. delle OPERE DI 

POTENZIAMENTO DELL’APPROVVIGIONAMENTO IDRICO SERBATOIO BATTISTA 

VARANO (CUP E18H19000020001)-: 

PREMESSO che in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

ATTESO che: 

 per effetto degli ingenti danni che hanno interessato l’intero territorio comunale si è reso 

necessario provvedere alla realizzazione di aree per la realizzazione delle strutture abitative di 

emergenza (SAE) e per la delocalizzazione temporanea delle attività produttive che ha 

stravolto la programmazione urbanistica e le strategie di sviluppo del territorio ante sisma; 

 è emersa la necessità di potenziare il sistema di approvvigionamento idrico del Capoluogo ed 

in particolare della zona Nord-Ovest servita dal serbatoio Battista Varano; 

CONSIDERATO CHE: 

 L’Azienda ASSM gestore del Servizio Idrico ha redatto e trasmesso lo studio da fattibilità 

predisposto dall’Ing. Alessandra Carbonari, che si conclude con un costo complessivo di € 

415.000,00; 

 l’opera in oggetto è stata autorizzata e finanziata dal Servizio di Protezione Civile Regione 

Marche con nota n. 186660 del 15/02/2018 per un importo complessivo di € 415.000,00; 

 la nota suddetta definisce il Comune quale soggetto attuatore, ai sensi dell’Ordinanza 

388/2016 art. 1 comma 1, in accordo con l’AATO competente; 

 La spesa prevista viene autorizzata ai sensi dell’OCDPC 489/2016 e le somme relative 

vengono attribuite alla misura n.15 della Contabilità Speciale; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il CUP E18H19000020001 e il RUP è l’ing. Marco 

Orioli; 

 

RILEVATO CHE: 

 Al fine di predisporre il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento è necessario acquisire la 

relazione geologica, redatta da professionista abilitato, figura professionale che non è presente tra 

l’organico dell’Ente; 

 

DATO ATTO CHE: 

 Si rende necessario procedere all’affidamento esterno dell’incarico di Redazione della 

Relazione Geologica; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il CIG n. Z5326CD0E7; 

 L’onorario, calcolato sulla base dell’importo presunto dei lavori pari a € 290.000,00, quale 

riferimento per la definizione della procedura di affidamento, ammonta a € 4.273,72, come da 

allegato prospetto di calcolo e pertanto è possibile procedere ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 

50/2016 all’affidamento diretto; 

 Il Geologo Domenico Venanzini, iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche al n. 142, della 

GEOEQUIPE STUDIO ASSOCIATO, ha manifestato la disponibilità ad eseguire l’incarico 

immediatamente ed ha formulato un preventivo di spesa al netto dello sconto offerto pari a € 

3.418,98 oltre cassa ed iva come per legge, che si ritiene in linea con i prezzi correnti di mercato; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 27 del 24-01-2019  - Pag. 5 -  

 Il Geologo Domenico Venanzini, inoltre ha formulato un preventivo di spesa per le indagini al 

netto dello sconto offerto, pari a € 2.198,60 oltre iva come per legge, che si ritiene in linea con i 

prezzi correnti di mercato; 

 il dott. Geologo Domenico Venanzini, della GEOEQUIPE STUDIO ASSOCIATO risulta iscritto 

all’elenco professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016; 

 

RITENUTO necessario ed urgente procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra; 

 

RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza derivanti dalla crisi sismica iniziata 

nell’Agosto 2016; 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

P R O P O N E 

1. di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, al Geologo Domenico Venanzini, iscritto 

all’Ordine dei Geologi delle Marche al n. 142, della GEOEQUIPE STUDIO ASSOCIATO 

C.F. e P.IVA 00817500432 l’incarico per la redazione della Relazione geologica e indagini 

connesse (CIG Z5326CD0E7) alle seguenti condizioni: 

a. onorario per la Relazione geologica € 3.418,98 oltre cassa ed iva come per legge, per 

un complessivo di € 4.254,58; 

b. spese imprenditoriali per i sondaggi ed analisi necessarie allo svolgimento 

dell’incarico € 2.198,60, oltre iva per un complessivo di € 2.682,29; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma di sottoscrizione per accettazione della 

determina di affidamento ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

4. di dare atto che la spesa suddetta per complessivi € 6.936,87 trova la copertura finanziaria tra 

le somme previste per il progetto e graveranno sulle risorse stanziate per il superamento 

dell’emergenza, e viene autorizzata ai sensi dell’OCDPC 489/2016 e le somme relative 

vengono attribuite alla misura n.15 della Contabilità Speciale; 

5. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 27 del 24-01-2019  - Pag. 6 -  

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 
 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
25-01-2019 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


